
Boletim de Serviço   1 

 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 
Boletim de Serviço                    Ano 24 – nº 13                           Brasília-DF, 28 de março de 2016 

Publicação semanal da CGGP/SPOA 

 

 
CADERNO DE ATOS 

 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA Nº 884/2016/SEI-MC 

de 17 de Março de 2016 

Designa Fiscal do Contrato nº 49/2015-MC.  

  

SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições 

que lhe confere a Portaria n
o
 143, de 9 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União 

nº 49, de 12 seguinte, e, tendo em vista o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 

1993, resolve: 

 Art. 1
o
 Designar o servidor ERICK VINÍCIUS OLIVEIRA MORAIS, matrícula 

nº 1556294, CPF nº 046.005.086-96  e, em seus impedimentos, o servidor EUGENIO DE 

OLIVEIRA PASSOS, matrícula nº 1355014, CPF nº 149.775.911-00, para Fiscal do Contrato nº 

49/2015-MC, assinado em 08.12.2015, processo nº 53900.021387/2015-64, firmado com a 

empresa N.F. DA SILVA PELÍCULAS-ME, cujo objeto é o fornecimento e instalação, sob 

demanda, de película de controle solar, cor fumê G 20 e prata reflexiva ou espelhada, do tipo 

insulfilm ou similar, semelhantes às películas de controle solar já existentes no edifício Sede do 

Ministério das Comunicações, situado na Esplanada dos Ministérios, em Brasília – DF.  

Art. 2º Fica revogada a Portaria nº 6695, de 11 de dezembro de 2015. 

Art. 3
o
 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviço. 

 JARBAS DOS REIS - Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração 

 



Boletim de Serviço                               Ano 24 – nº 13                                             Brasília-DF, 28 de março de 2016 

 

Boletim de Serviço   2 

PORTARIA Nº 1098/2016/SEI-MC 

DE 21 DE MARÇO DE 2016 

 

Designa Fiscal do Contrato nº 47/2015-MC. 

  

O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 

E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições 

que lhe confere a Portaria n
o
 143, de 9 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União 

nº 49, de 12 seguinte, e, tendo em vista o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 

1993, resolve: 

Art. 1
o
 Designar a servidora REGINA MÁRCIA DIAS MENDONÇA, 

matrícula nº 809905, CPF nº 354.990.367-72 e, em seus impedimentos, o servidor JOSÉ 

WILSON ROCHA DE ARAUJO, matrícula nº 2034226, CPF nº 337.407.123-68, para Fiscal 

do Contrato nº 47/2015-MC, assinado em 30.11.2015, processo nº 53900.028717/2015-23, 

firmado com a empresa DOMUS COMÉRCIO E SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO LTDA, 

cujo objeto é a contratação de empresa especializada na prestação de serviços de desinsetização, 

desratização e combate a escorpiões, com fornecimento de toda mão de obra e equipamentos 

necessários, nas áreas internas e externas do edifício Sede do Ministério das Comunicações, 

localizado na Esplanada dos Ministérios, bloco "R", Brasília-DF. 

Art. 2º Fica revogada a Portaria nº 6591, de 07 de dezembro de 2015. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviço. 

 JARBAS DOS REIS - Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração 

  

PORTARIA Nº 1118/2016/SEI-MC 

de 22 de março de 2016 

 

Designa Fiscal do Contrato nº 5/2016-MC. 

  

O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 

E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições 

que lhe confere a Portaria n
o
 143, de 9 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União 

nº 49, de 12 seguinte, combinado com o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 

1993, e, tendo em vista o que consta no art. 24, da IN nº 04, de 12 de novembro de 2010, 

resolve: 

Art. 1
o
 Designar os servidores abaixo relacionados para fiscalizarem o Contrato 

nº 5/2016-MC, assinado em 1º.03.2016, processo nº 53000.014390/2014-75, firmado com a 

empresa VA & R INFORMÁTICA LTDA, cujo objeto é a aquisição de Gaveta de discos SAS 



Boletim de Serviço                               Ano 24 – nº 13                                             Brasília-DF, 28 de março de 2016 

 

Boletim de Serviço   3 

com 24 discos e Gaveta de discos NL-SAS com 24 discos para atualização tecnológica e 

manutenção de equipamentos de armazenamento de dados (Storage) do Ministério das 

Comunicações. 

Gestor do Contrato: 

Titular: Elias Felix de Figueiredo, matrícula nº 2268196, CPF nº 577.182.371-68 

Substituto: Luiz Carlos Miyadaira Ribeiro Junior, matrícula nº 17228131, CPF nº 174.088.158-

30 

  

Fiscal Técnico do Contrato: 

Titular: Danilo Morais Soares, matrícula nº 1728163, CPF nº 028.007.701-71 

Substituto: Paulo Matheus Nicolau Silva, matrícula nº 2270904, CPF nº 036.506.751-29 

  

Fiscal Requisitante do Contrato: 

Titular: Danilo Morais Soares, matrícula nº 1728163, CPF nº 028.007.701-71 

Substituto: Paulo Matheus Nicolau Silva, matrícula nº 2270904, CPF nº 036.506.751-29 

   

Fiscal Administrativo do Contrato:  

Titular: Maria do Socorro Nascimento, matrícula nº 809990, CPF nº 297.681.601-87 

Substituto: Rafael da Silva Pereira, matrícula nº 1919255, CPF nº 691.661.531-15 

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviço. 

  JARBAS DOS REIS - Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração 

 

PORTARIA Nº 1120/2016/SEI-MC 

de 24 de março de 2016 

 

Designa Fiscal do Contrato nº 42/2012-MC. 

  

O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 

E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições 

que lhe confere a Portaria nº 143, de 9 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União 

nº 49, de 12 seguinte, e, tendo em vista o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 

1993, resolve: 

  

Art. 1º Designar a servidora REGINA MÁRCIA DIAS MENDONÇA, matrícula 

nº 089905, CPF nº 354.990.367-72 e, em seus impedimentos, o servidor JOSÉ WILSON 

ROCHA DE ARAUJO, matrícula nº 2034226, CPF nº 337.407.123-68, para Fiscal do Contrato 

nº 42/2012-MC, assinado em 21.12.2012, processo nº 53000.030776/2012-62, firmado com a 

empresa INTERATIVA HIGIENIZAÇÃO E CONSERVAÇÃO LTDA, cujo objeto é a 



Boletim de Serviço                               Ano 24 – nº 13                                             Brasília-DF, 28 de março de 2016 

 

Boletim de Serviço   4 

contratação, sob a forma de execução indireta, de pessoa jurídica especializada para prestação 

de serviços de jardinagem, com fornecimento de materiais e mão de obra, com vistas à 

manutenção e conservação das áreas ajardinadas externas e vasos ornamentais internos, nas 

dependências do Ministério das Comunicações. 

Art. 2º Fica revogada a Portaria nº 4077, de 27 de agosto de 2015. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviço. 

  JARBAS DOS REIS - Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração 

  

 

PORTARIA Nº 1122/2016/SEI-MC 

  

Designa a composição do Comitê de Eventos do Ministério das Comunicações. 

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO,  DO 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 72, 

Capítulo IV, Anexo II do Regimento Interno, aprovado pela  Portaria nº 143, de 09 de março de 

2012, publicada no Diário Oficial da União de 12 seguinte, e   

  

CONSIDERANDO o disposto no parágrafo primeiro, do art. 4º, da Portaria Ministerial nº 250, de 

02 de maio de 2012, publicada no Boletim de Serviço nº 19-Especial II, de 09 de maio de 2012; 

  

CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 864/2016/SEI-MC, documento SEI 1020136, 

processo nº 53000.014686/2012-24, resolve: 

 Art. 1º Designar, para compor o Comitê de Eventos do Ministério das Comunicações, os seguintes 

membros: 

 Representante do Gabinete do Ministro e Coordenador do Comitê: 

- titular: Célia Romeiro de Sousa 

- suplente: Bruno Ribeiro Cardoso 

Representante da Secretaria-Executiva: 

- titular: Joelma Maria de Souza Bezerra 

- suplente: Karen Fabiany Sousa Thomé Braga 

Representante da Secretaria de Serviços de Comunicação Eletrônica: 

- titular: Bárbara Christiane Miranda de Araújo 



Boletim de Serviço                               Ano 24 – nº 13                                             Brasília-DF, 28 de março de 2016 

 

Boletim de Serviço   5 

- suplente: Ana Maria dos Santos 

Representante da Secretaria de Telecomunicações: 

- titular: Leonardo Zago 

- suplente: Otávio Caixeta 

Representante da Secretaria de Inclusão Digital: 

- titular: Alexandre Mesquita 

- suplente: Renan Tolentino 

Representante da Consultoria Jurídica: 

- titular: Luanna Martins Lopes 

- suplente: Paula de Sousa Lima 

Representante da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração: 

- titular: Teresina Maria Costa Gonçalves 

- suplente: Francisco das Chagas Moura Silva 

Representante da Subsecretaria de Serviços Postais e de Governança de Empresas 

Vinculadas: 

- titular: Rose Mary Antunes 

- suplente: Carlos Alberto Pedreira do Espírito Santo 

 Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de publicação no Boletim de Serviço. 

  Art. 3º Ficam revogadas as disposições em contrário. 

  

ANTONIO FRANCISCO DA SILVA FILHO - Subsecretário de Planejamento, Orçamento e 

Administração 

 

 

PORTARIA Nº 1212/2016/SEI-MC 

DE 23 DE MARÇO DE 2016 

  

O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que 

lhe confere o inciso XV, art. 72, Capítulo IV, Anexo II, da Portaria nº 143, de 9 de março de 



Boletim de Serviço                               Ano 24 – nº 13                                             Brasília-DF, 28 de março de 2016 

 

Boletim de Serviço   6 

2012, publicada no D.O.U. nº 49, de 12 de março de 2012, combinado com o art. 152 da Lei nº 

8.112/90, 

  

RESOLVE 

  

Art. 1º Prorrogar por 60 (trinta) dias, contados do término do período inicial, o 

prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 

designada pela Portaria 4491/2015, publicada no Boletim de Serviço nº 36 Especial III, de 25 de 

setembro de 2015, objeto do Processo nº 53900.050057/2015-67. 

  

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviços. 

JARBAS DOS REIS - Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração 

 

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS, DA 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso de suas atribuições regimentais, constante do 

Anexo II, Capítulo IV, art. 74, parágrafo 1º, inciso VIII, do Regimento Interno, da Portaria 

Ministerial nº 143, de 9 de março de 2012, publicado no Diário Oficial da União de 12 

subseqüente, resolve: 

  

Conceder abono permanência, ao servidor abaixo relacionado do Quadro 

Permanente deste Ministério, de acordo com a Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/2003, 

publicada no D.O.U de 31/12/2003. 

              

Nome Matrícula 
Fundamento 

EC 47/2005 
Data 

CARLOS PELEJA DE SOUZA 

OLIVEIRA 
0808443 Art. 3º 21/02/2016 

  ANDREA DE MIRANDA RAMOS KERN - Coordenadora - Geral de Gestão de Pessoas 

  

  



Boletim de Serviço                               Ano 24 – nº 13                                             Brasília-DF, 28 de março de 2016 

 

Boletim de Serviço   7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

"As informações publicadas são de exclusiva 

responsabilidade das unidades elaboradoras  

dos documentos." 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 

Ministro de Estado 

André Peixoto Figueiredo Lima 

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 

Antonio Francisco da Silva Filho 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

Andrea de Miranda Ramos Kern 

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados 

Denise Alves Manrique Segura 

 

 

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - Sala 303 - 3º andar 

CEP 70044-900 - Brasília-DF 

Telefone: (061) 2027-6044 ou 2027-6136 

E-MAIL: boletim@comunicacoes.gov.br 
 

 

 


